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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá základy užitkového chovu poštovních holubů a jejich

etologií.

Cílem této práce je zjistit ekonomickou náročnost uzavřeného intenzivního chovu

středního plemene holuba a vyhodnotit faktory ovlivňující rentabilitu. Součástí

zkoumání je chovatelský pokus, ve kterém jsou sledovány užitkové a produkční

parametry jako je četnost hnízdění, líhnivost, denní přírůstky holoubat, výtěžnost

ve vztahu k příjmu potravy a etologické sledování.

Teoretickou částí je popis a domestikace holuba skalního, základní přehled

a rozdělení plemen holubů, historie chovu holubů v Česku a Československu, popis

národních plemen, historie užitkového chovu v ČR a jeho směry. Vlastní chovatelský

pokus je postaven na devadesátidenním sledování stanovených cílů.

Klíčová slova: holub, líhnivost, etologie, polaření, výtěžnost, hnízdění

Abstract

The bachelor's thesis deals with the basics of commercial breeding of carrier

pigeons and their ethology.

The aim of this thesis is to determine the economic intensity of closed intensive

breeding of medium size pigeons and to evaluate the factors influencing profitability.

Part of the research is a breeding experiment in which utility and production

parameters such as nesting frequency, hatchability, daily pigeon gains, yield in relation

to food intake and ethological monitoring are monitored.

The theoretical part is a description and domestication of the rock pigeon, a basic

overview and division of pigeon breeds, the history of pigeon breeding in the Czech

Republic and Czechoslovakia, a description of national breeds, the history of

commercial breeding in the Czech Republic and its types. The breeding experiment

itself is based on 90 days of monitoring of the set goals..
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1 Úvod

Holubářství je jednou velmi rozšířených hobby aktivit mezi chovateli a to nejen ve

světě, ale i v České republice. U některých chovatelů, zvláště u těch se špičkovými

poštovními holuby i zdrojem příjmů. Nic se však nevyrovná zážitku, kdy zvíře, které

užívá pro svůj pohyb téměř výlučně vzduch, a kde je pro člověka nedostižitelné,

opětuje váš vztah a s důvěrou se vrací, aby bylo opečováváno, ukazováno na

výstavách, nebo jen tak pro radost chovatele, aby kroužilo nad hlavou a provádělo

akrobatická představení.

Holub jako zvířecí druh disponuje vysokou variabilitou v utváření zevnějšku

a v projevech chování. Ačkoliv původní předek holuba domácího, holub skalní,

nevypadá ve zvířecím světě jako něco mimořádného, plemena vyšlechtěná po jeho

domestikaci hýří různorodostí vzhledu, typu, chování i způsobu letu. Péčí o svá

mláďata, která krmí z volete stravou, kterou sám produkuje, je také zcela mimořádný.

Oblíbenost, trendy doby a změny životního prostředí vedou často chovatele

k hledání způsobů jak své chovy ochránit před vnějšími nebezpečími. Holubi navzdory

své kráse, chováni ve voliérách a pohybem jen na dvorcích, tak ztrácejí postupně své

instinkty a obezřetnost pro pohyb ve volném prostředí, nejsou tak létaví, neumí si sami

shánět potravu, nepolaří, stávají se více vnímavými na různé nemoci. To zvyšuje

ekonomickou náročnost chovu a také se vytrácí užitkovost.

Cílem této práce je ověřit možnosti užitkového chovu holubů v domácím měřítku,

u běžného chovatele. Sledovat faktory, které ovlivňují rentabilitu a ze získaných

výsledků vyvodit další opatření. Chovatelský pokus je zaměřen na plemeno poštovní

holub, které je létavé, má dobré osvalení hrudi, je shánčlivé a dobře pečuje o mláďata.

Pokus byl proveden v uzavřeném holubníku, bez vypouštění. Jednak proto, že se

jednalo o chovné hejno od jiného chovatele a dospělé poštovní holuby není snadné

usadit na novém místě a také proto, aby bylo možné co nejobjektivněji sledovat

maximální náklady na intenzivní chov v podmínkách drobnochovu, jeho užitkovost

a rentabilitu. Výsledky této práce se stanou srovnávacím materiálem pro chovatelský

pokus extenzivního užitkového chovu.

Zkušeného holubáře zřejmě výsledky pokusu nepřekvapí. Mohou však překvapit

někoho, kdo s chovem holubů začíná, tak jako je začátečníkem vyhotovitel této práce.

Vzhledem k vlastnostem, které holubi mají, je možné očekávat, že výsledky ukáží na
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smysluplnost jejich užitkového chovu, zejména jako způsobu samozásobitelství

jakostním a zdraví prospěšným masem.
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2 Literární přehled

2.1 Původ, domestikace a využití holuba domácího

Ve vědecké ptačí soustavě začleňujeme holuby do vlastního řádu nazvaného holubi

(columbae). Hlavním důvodem pro toto samostatné zařazení je především zvláštní, od

jiných ptáků odlišná péče holubů o mláďata spočívající v tom, že holubi krmí svá

mláďata přímo z volete (Mrštík, 2009). Další příznačný a od jiných ptáků odlišný znak

nacházíme u holubího zobáku, majícího pohyblivé chlopně, kterými holub uzavírá

nozdry, když pije (Mrštík, 2009). Holub domácí je jedním z mála úspěšně

domestikovaných ptačích druhů. Latinský název holuba domácího a jeho přesné

zoologické označení Columba livia domestica vychází z předpokladu, že holub

domácí vznikl domestikací z jediného divoce žijícího předka holuba skalního

(Columba livia Briss), (Petržílka, Tyller, 2017). Praktické zkušenosti chovatelů

potvrzují, že nezušlechťovaný chov domácích holubů má v potomstvu čím dál tím

častější zvraty k původnímu modrému zbarvení holuba skalního (Mrštík, 2009).

Holub skalní je rozšířen na skalnatých pobřežích západní Evropy, Středozemního

moře, severní Afriky a velké části střední a jižní Asie. Není plachý a snadno přivyká

člověku (Bureš, Zavadil, 1974). Holub skalní je střední velikosti, má hmotnost 300 g,

má modravě šedou barvu opeření, na krku zvýrazněnou zeleným a na voleti sytě

bronzovým leskem. Štíty jeho křídel jsou zdobeny dvěma černými pruhy, černý pruh

je též na konci ocasních, rýhovacích per. Zobák má černý, oči zbarvení duhovky

oranžové až červené, běháky a prsty neopeřené a červeně zbarvené (Petržílka, Tyller,

2017). Holub skalní je druh s velkou variabilitou, což se projevuje v různém fenotypu

(Bureš, Zavadil, 1974).

Holubi jsou nejstarší domestikovaná zvířata; jejich domestikace začala zhruba před

6000 lety mezi řekami Eufratem a Tigridem na dnešním území příslušném k větší části

Iráku, k Sýrii a Turecku (Bauer, 2007). Odtud se zřejmě holubi rozšířili do Egypta

a později do jiných zemí. (Petržílka, Tyller, 2017). S usazením lidí v souvislosti se

zemědělstvím a budováním stálých obydlí se vytvořily podmínky pro trvalé usídlení

divokých skalních holubů v blízkosti lidí (Bauer, 2007). Nejstarší písemné záznamy

o chovu holubů nalézáme z doby asi 3200 let před Kristem. V jednom jídelním lístku,

vytesaném do kamene v době čtvrté egyptské dynastie (2543–2436 př.n.l.), jsou

uvedeni i domácí holubi. (Mrštík, 2009). Staří Egypťané znali domácího holuba dříve
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než kura. Odtud se dostali holubi do Itálie, kam je přepravili na svých obchodních

cestách Féničané. Z Itálie se holubi rozšířili do ostatních zemí rozsáhlé římské říše

(Bureš a kol., 1965). Podle Biblických záznamů byl holub chován a používán jako

obětina ke smíření s Bohem a od našeho letopočtu je dodnes v křesťanství symbolem

Ducha Svatého (Mrštík, 2009). Z 16. století jsou zprávy o značném rozkvětu

holubářství v Holandsku (Bureš a kol., 1965). V novodobých dějinách Evropy došlo

k cílevědomému rozvoji holubů již v 17. století. V té době vznikla i první literatura

o holubech, v níž se popisují konkrétní plemena. O vlastním procesu domestikace

žádné věrohodné zprávy neexistují (Petržílka, Tyller, 2017).

Holub domácí patří sice k hospodářsky nevýznamným druhům domácích zvířat, je

to však přesto jeden z nejstarších druhů, které člověk domestikoval (Bureš a kol.,

1965). K účinkům domestikace holuba skalního přispívá značná plasticita tohoto

divokého druhu. Domestikací vzniklo množství plemen, navzájem odlišných nejen

morfologickými znaky, ale i různými vlastnostmi (Bureš, Zavadil, 1974). Jako zvláštní


[…]


mohou přinést požadované informace. Například využití kamerového systému.

Dále se ukázalo, že o místu hnízdění nerozhoduje chovatel, ale holubí pár. Jak uvádí

Bauer (2010), pro optimální podmínky hnízdění chovatelé nezřídka mění uspořádání

holubníku i jeho vybavení, aby se přiblížili ideálnímu prostředí pro hnízdění. Každé

plemeno má jiné požadavky a těmto požadavkům je pro dosažení úspěšného chovu

potřeba vyhovět. Nedostatky zjištěné během chovného pokusu tak v zásadě odpovídají

míře složitosti takové podmínky holubům vytvořit.

4.5.2 Reprodukce

Z celkového počtu hnízdících párů mělo opakovaně dvojčata pouze pět z nich.

Ostatní páry měly buď dvakrát jedináčka, nebo jednou jedináčka a jednou dvojčata.

Za úspěšný chov lze považovat ten, kde převládají odchovné páry s dvojčaty. Pro

případy jak řešit jednovaječnou snůšku uvádějí Bureš a Zavadil (1974), aby byla vejce

sbírána a skladována pro následně podsazení. Holubice ve snůšce, která nemá vejce,

snese v krátké době vejce nové a k tomu se pak to předešlé přidává. Köhler (2015)

k jednovaječné snůšce uvádí u masných plemen holubů (king, texan, karnó) podíl

hnízdění s jedním vejcem v rozpětí od 7,3% do 13,2 % na celkový počet snesených

vajec za rok.
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Pro určení líhnivosti, dosažené výsledky chovatelského pokusu předčí líhnivost,

kterou uvádí Köhler (2015) pro masná plemena holubů. V tabulce Köhler (2015) uvádí

rozpětí od 52% do 69%. Líhnivost na úrovni 96% je proto výborná a v kombinaci

s příznivým welfare pro chovné holuby je příslibem maximálního užitku.

Úhyn mláďat před odstavem bývá důsledkem narušení hygieny chovu, ke kterým

dochází zásahem chovatele do hnízda (Bauer, 2010). Zaznamenané úhyny mohou být

důsledkem nešetrně zvolených kritérií chovatelského pokusu. V jednom případě bylo

sledováním prokázáno, že úhyn byl důsledkem nevyrovnaného růstu dvojčat.

Chovatelé, jak uvádí Bureš (1965), tyto situace řeší výměnou mláďat mezi

odchovávajícími páry, kdy podkládají mláďata se stejnou hmotností do jednoho

hnízda, aby tak zvýšili šanci na úspěšný odchov. Řešením uvedené situace je přímý

zásah chovatele. Podle Köhlera (2015) se úhyn před odstavem pohybuje u masných

plemen mezi 15% a 23% na jeden pár za rok.

4.5.3 Ekonomika chovu

Denní přírůstek mláďat při porovnání se záznamy, které uvádí Bureš (1965)

u srovnatelného plemene s poštovním holubem, kterým byla tehdejší česká bagdeta,

nebo jak uvádí Köhler (2015), odpovídají provedeným sledováním.

Obdobně odpovídající je podle Köhlera (2015) i křivka růstu jedináčků a dvojčat.

Cena za 1 kg JUT holouběte ve výsledku chovatelského pokusu je v průměru vyšší,

ale i tak lze říci, že může konkurovat současné nabídce chlazených nebo zmrazených

holoubat. Zvláště pokud zohledníme ostatní faktory zjištěné při chovném pokusu,

které poskytují prostor pro zlepšení. Pro srovnání, cena za 1 kg chlazeného holouběte

na farmě Vědomice (Vědomice, 2020) je 400 Kč/kg s DPH, u Tlapáka (2020) je 490

Kč/kg s DPH a u mraženého holouběte v obchodě Makro (2020) se pohybuje

v rozmezí od 573,85 Kč/kg do 665,85 Kč/kg s DPH.

4.5.4 Četnost hnízdění

Od ideální četnosti hnízdění jak uvádí například Bauer (2010) byla zjištěna

mimořádná odchylka. Očekávaná četnost za sledované období kolem 3 byla o padesát

procent nižší.
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5 Závěr a doporučení

V průběhu chovného pokusu bylo ověřeno, že poštovní holubi mají svůj charakter,

silný pud hnízdění a silný pud péče o mláďata. Tyto vlastnosti se odráží například

v jejich potřebě místo hnízdění bránit před zásahem chovatele, nebo u

rozmnožovacího pudu, ve schopnosti při ztrátě vajíčka v krátké době snést nové. Jsou

citliví na chovatelské prostředí a vyžadují potřebný klid pro sezení na vejcích

a inkubaci.

Výpočet ekonomiky chovu ukázal, že i po začínajícího chovatele je užitkový chov

konkurence schopný a k základní produkci JUT holoubat nevyžaduje zvláštní úsilí.

Chovatelský pokus ukázal výsledky užitkového chovu poštovních holubů zjištěné

při uzavřeném, voliérovém chovu, bez možnosti umožnit chovným párům obstarávat

pro sebe a svá mláďata obživu vlastní shánčlivostí. Zjištěné náklady jsou proto

maximální. Výsledky pokusu mohou posloužit jako kvalifikovaný základ pro

zlepšování ekonomiky chovu.

Doporučením pro chovatele je snížení nákladů na užitkový chov tím, že bude

holubům umožněn volný chov. Dalším doporučením je zvolit vhodné plemeno, které

může obstát v současné době vlivům prostředí, nemocem i dravcům a má schopnost

intenzivně si samo hledat potravu. Autor této práce dospěl k závěru, že dalším jeho

chovným pokusem bude chov velikostně srovnatelného plemene s poštovním holubem

a to slezského barevnohlávka modrého. Reference, které byly v průběhu vypracování

této práce o tomto plemenu zjištěny, ukazují, že by se mohlo ve všech směrech jednat

o velmi nenáročné a zároveň velmi odolné plemeno pro užitkový chov.
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