Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Základy užitkového chovu poštovních holubů a jejich etologie.
Student: Jiří Pitzmos
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Jitka Rutkayová, Ph.D.
Oponent: doc. Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.
Pracoviště oponenta: důchodce

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce svým rozsahem, náplní a zpracováním přesahuje požadavky na ni kladené. Je ukázkou toho, jak by práce měly vypadat. Mimo rozsáhlého literárního přehledu (45 našich i zahraničních autorů) obsahuje vlastní praktickou část velice kvalitně a přehledně zpracovanou do výstižných tabulek. Kladně lze ohodnotit závěrečné ekonomické vyhodnocení celého pokusu. Lze jen souhlasit s využitím kamerového sledování pro získání dalších etologických poznatků z chování holubů.

Doporučuji, aby zjištěné výsledky byly publikovány, neboť poskytují cenné informace a to nejen pro chovatele.

Otázka pro obhajobu:

Jaká konkrétní opatření v daném chovu by podle autora ovlivnily četnost hnízdění? Jaké úpravy by bylo vhodné provést?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

13.7.2020